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Güllə atmadan ölkəsinə 
azadlıq gətirmiş Qandinin 

nəvələri, dayanın! 
Bu nə müharibə isteriyasıdır?

Əvvəla, rəsmi Nyu-Dehlinin  terroru dəstəkləməsi nüvə dövlətinə 
yaraşmayan addımdır. Bu, az imiş kimi, Hindistan beynəlxalq 
müqavilələrə də etinasız yanaşır. Xeyir ola, dünyanın sonudurmu" 
Xeyr, dünyanın sonu olmayacaq, qarafikirlilərin siyasətinin sonu 
olacaq. 

*** 
Artıq dünyanın hər yerində, hamıya 

məlumdur ki, Pakistan hökuməti insan 
ölümü ilə nəticələnmiş Pahalqam hücumu-
nu pisləyib, bununla bağlı açıq və şə൵af 
beynəlxalq araşdırma aparılmasını təklif 
edib. Üstəlik,  həmin hadisənin  törədilmə-
sini boynuna götürən həqiqi terrorçu qrup 
da ortalıqdadır. Bəs elə isə Hindistan nə 
üçün həmin iyrənc addıma görə Pakistanı 
günahlandırır? 

Rəsmi Dehlinin Pakistanı ittiham et-
mək üçün beynəlxalq ictimaiyyətə də-
lil-sübut təqdim edə bilməməsi də göz 
qabağındadır. BMT, İslam Əməkdaşlıq 
Təşkilatı, Qoşulmama Hərəkatı kimi mö-
təbər beynəlxalq təşkilatlar başda olmaqla 
dünya ictimaiyyətinə yaxşı məlumdur ki, 

Pakistan terrorizmin bütün forma və təza-
hürlərini  pisləyir. Biz bunu İslamabadın 
terrorçu, təxribatçı və işğalçı Ermənistana 
münasibəti fonunda daha aydın görmüşük. 
Əksinə, Pakistanın özü bir çox hallarda 
Hindistan  tərəfindən maliyyələşdirilən, 
planlaşdırılan və həyata keçirilən terroriz-
min zərərdidəsi olmuşdur. 

Beynəlxalq aləmdəki ekspertlərin fik-
rincə, rəsmi Nyu-Dehli uzun illərdir ki,  
daxili siyasi və təhlükəsizlik uğursuzluqla-
rını gizlətmək üçün əsasən müsəlmanların 
yaşadığı  Cammu və Kəşmirin işğal olun-
muş ərazilərində qəddarlıq və terrordan is-
tifadə edir. Bu isə təkcə birmənalı şəkildə  
islamofobiyanın göstəricisidir.  

Əgər Hindistanın siyasətində isla-
mofobiya tərkibi yoxdursa, onda rəsmi 
Nyu-Dehli nə üçün işğal olunmuş Cammu 
və Kəşmirdə 700 mindən çox əsgər saxla-
yır?  Həmin əsgərlər məhz siyasi rəhbərli-
yin iradəsinə güvənərək   işğal altında olan 
ərazilərdə əhalinin, o cümlədən qadın və 
uşaqların yaşamaq hüququnu pozur, şərəf 
və ləyaqətini alçaldırlar. Bu, dini ayrı-seç-
kilik deyilmi? Əlbəttə, dini ayrı- seçkilik-
dir və çox təəssüf ki, bu istiqamət Hin-
distanda dövlət siyasəti səviyyəsində icra 
olunur. 

Dünya mətbuatının son onilliklərdəki 
məlumatlarından xəbərdar olan hər kəs 
yaxşı bilir ki,  Cammu və Kəşmirdə yerli 
əhalinin  azadlıq mübarizəsini yatırma-
ğı bacarmayan Nyu-Dehlinin  Pakistanı 
nələrdəsə günahlandırması ilk hal deyil. 
Hindistan rəhbərliyi belə addımları dövri 
olaraq atır və təbii ki,  heç bir müsbət nə-
ticə əldə edə bilmir. Elə ona görə də son 
günlərdə nümayiş etdirdikləri aqressivliyə 
daha çox bel bağlayırlar. Bu fakt isə haqlı 
olaraq dünya ictimaiyyətində ciddi  nara-
hatlıq yaradır.

Politoloqların fikrincə,  Hindista-
nın özündə də ciddi narahatlıq yaradan 
məqamlar var. Bu narahatlıq  Pakistan-
dakı  iqtisadi inkişafdan yaranır. İslama-
badın tərəqqisi, təbii ki,  Pakistan Silahlı 
Qüvvələri və hüquq-mühafizə orqanlarının 
Hindistan tərəfindən təlim keçən və maliy-
yələşdirilən terrorçularla mübarizəsini də 
səmərəli edir.

Atılan çoxsaylı mənfi addımlarla Pa-
kistanı müharibəyə təhrik edə bilməyən 
Nyu-Dehli siyasətçiləri daha ciddi fə-
sadlar verə biləcək yol axtarır və tapırlar. 
Məsələn,  Hindistan hökuməti onilliklər 
boyu qüvvədə olan Hind Su Müqaviləsini 
birtərəfli və deməli, həm də qeyri-qanuni  
olaraq pozur. Halbuki,  müqavilədə belə 
bir müddəa yoxdur. Dehli rəsmiləri yaxşı 

bilirlər ki, Pakistanın əhalisi və iqtisadiy-
yatı Hind Su Müqaviləsi çərçivəsində İs-
lamabada  məxsus olan çaylardan asılıdır. 
Bu çaylar onlar üçün həyat mənbəyidir. 
Həmin müqavilənin dövri olaraq pozulma-
sı isə Hindistanın beynəlxalq müqavilələrə 
hörmətsizliyinin göstəricisidir.  Fikrimiz-
cə, bu addım  dünya ictimaiyyəti üçün ol-
duqca təhlükəli presedent yarada bilər.

Doğrudur, tarix boyu hind filosofları 
müharibə və münaqişələrin qarşısının alın-
ması, sülh və sabitliyin qorunması məra-
mı ilə olduqca dəyərli kəlamlar söyləyib 
və ya yazıblar. O cür müdrik əcdadlardan 
törəyən müasir hind siyasətçilərinin  sudan 
silah kimi istifadə etməsi böyük bir xalqın 
adına ləkədir. Yaxud, qaşınmayan yerdən 
qan çıxararaq  qonşu dövlətin müharibəyə 
sürüklənməsi Hindistan kimi böyük döv-
lətə bir güllə atmadan belə azadlıq gətir-
miş Mahatma Qandinin sülh çağırışlarına 
böyük hörmətsizlikdir. “Biz nəticələri 
məlum olmayan addımlar atmayacağıq”– 
deyən Qandinin nəvə-nəticələri unudurlar 
ki, Hindistan hökumətinin bu məntiqsiz və  
məsuliyyətsiz addımları çox təhlükəli nəti-
cələr  verə bilər.

Dünya ictimaiyyətinə yaxşı məlumdur 
ki, Pakistan heç vaxt Hindistanı hansısa 
aqressiv mövqe və hərəkətləri ilə təhdid 
etməyib. Amma, bu o demək deyil ki,  İs-
lamabadın sülh istəyi, diplomatik təmaslar 
təklifi  zəiflik göstəricisidir. Qətiyyən elə 
deyil. Pakistan dünya düzənində öz sözü 
olan, beynəlxalq ictimaiyyət tərəfindən 
müsbət qarşılanan, dünyanın nüvə döv-
lətləri sırasında özünəməxsus mövqeyi və 
nüfuzu olan ölkələrdən biridir. Ona qarşı 
törədilən haqsızlıq və ədalətsizlik qətiyyən 
cavabsız qalmayacaq. 

İttiIaq Mİ5ZƏ%ƏYLİ

Bakı±Tehran: İrəvan  
üçün yeni reallıqlar

Azərbaycanla İranın yaxınlaşması Ermənistanı niyə narahat edir?

İran İslam Respublikasının Prezidenti Məsud Pezeşkianın aprelin 28-
də Azərbaycana rəsmi səfəri Ermənistanda, yumşaq desək, qısqanclıq 
doğurub. Doğrudur,  ölkənin rəsmi şəxsləri,  dövlət məmurları bu 
barədə hər hansı fikir səsləndirməyiblər. Zatən, səsləndirə də bilməzlər. 
Çünki, bu, Azərbaycanın və İranın daxili işlərinə qarışmaq olardı. 
Buna isə nəinki Ermənistanın, heç bir dövlətin ixtiyarı yoxdur.

Hayastanın media orqanları, siyasət-
çiləri və politoloqları isə səfərdən narazı 
qaldıqlarını gizlətmirlər. Görünür, haylar 
arxayın imişlər ki, Azərbaycan–İran mü-
nasibətləri daim pis vəziyyətdə qalacaq. 
Buna görə də M.Pezeşkianın Bakıya gə-
lişi, rəsmi qarşılanma mərasimi, prezi-
dentlərin əvvəlcə məhdud, sonra isə ge-
niş tərkibdə görüşü, dövlət başçılarının 
iştirakı ilə iki ölkə arasında imzalanmış 
sənədlərin mübadiləsi mərasimi, birgə 
bəyanat da daxil olmaqla, ümumilikdə, 
6 sənədin imzalanması, Azərbaycan–İran 
biznes forumunun keçirilməsi erməniləri 
bərk pərişan edib. Onları narahat edən di-
gər məsələ isə İran Prezidentinin azərbay-
canlı olması, eləcə də dövlət başçılarının 
bir-birinə “əziz qardaşım” deyə müraciət 
etmələridir.

Bu istiqamətdə “ArmenianReport” 
saytında yerləşdirilmiş “Çox böyük prob-
lem: nə etməli?” sərlövhəli məqalə diqqəti 
cəlb edir. Bəri başdan bildirək ki, məqalə, 
bütövlükdə, Ermənistan cəmiyyətinin 
narahatlığının ifadəsidir. Müəllif Qalust 
Qriqoryan yazır: “Yaxşı, nə edəcəyik, 
necə reaksiya verəcəyik? Təkcə Prezident 
Pezeşkianın Azərbaycana səfəri faktı ilə 
bağlı yox, həm də onun Bakıda söylədiyi 
hər şeylə bağlı. Cənab Pezeşkian Bakıda 
azərbaycanlı həmkarı ilə görüşdə “Sizin, 
Azərbaycanın və əziz Azərbaycan xalqının 
Qarabağda və Azərbaycanın sahib çıxmalı 
olduğu digər ərazilər üzərindəki hüququ-
nu tanıyırıq. Biz inanırıq ki, Qarabağ 
Azərbaycanın ayrılmaz hissəsidir və buna 
hörmətlə yanaşırıq” sözündən başlayaraq 
yumşaq desək, çoxlu lazımsız (?) sözlər 
dedi. Bəs İran İslam Respublikası Prezi-
dentinin Qarabağ adlandırdığı “Artsax” 
sakinlərinin hüquqları necə? Təkcə “Art-
sax”ın deyil, həm də Ermənistan əraziləri-
nin bir hissəsinin “işğalı” ilə (?) nə etmək 
lazımdır? Azərbaycanın “Artsax”da, Bakı-
da, Sumqayıtda “etnik təmizləmə”yə görə 
məsuliyyəti necədir? Xeyr, Məsud Pezeş-
kian bu barədə heç nə demədi. Təkcə ona 
görə yox ki, o azərbaycanlıdır. Biz, sadəcə 
olaraq, rəsmi Tehranın mövqeyinin dəyiş-
məsini müşahidə edirik.

Tehranda Bakı ilə əlaqələrin qurulma-
sını sürətləndirməkdə o qədər qətiyyətli-
dirlər ki, onlar Bəndər Abbas şəhərindəki 
Şəhid Rəcai limanında baş vermiş partla-
yışla bağlı İranda matəm elan olunmasına 
baxmayaraq, Azərbaycana gəldilər. Bun-
dan başqa, səfərə bir gün qalmış operativ 
şəkildə bildirildi ki, Azərbaycanın Tehran-
dakı səfirliyinə silahlı hücum edən İran 
vətəndaşı Yasin Hüseynzadə ilə bağlı edam 
hökmünün icrasına dair ölkənin məhkəmə 
sistemində bütün hazırlıq işləri başa çatıb”.

M.Pezeşkianın Bakıda olarkən söylə-
diyi “Çox vaxt keçməyəcək ki, dostum-
la yenidən görüşəcəyik. Çalışacağam ki, 
Azərbaycanda növbəti dəfə daha çox qa-
lım və burada olanda heç zaman özümüzü 
yad ölkədəki kimi hiss etmirəm. Elə bil 
ki, Təbrizdəyəm, Ərdəbildəyəm. Sanki 
doğulduğumuz, böyüdüyümüz, yaşadığı-
mız İran Azərbaycanındayıq. Çox şadam 
ki, Sizinlə bir yerdəyəm” sözləri hayları 
lap özlərindən çıxarıb. Onlar əsəblərini 
soyutmaq üçün bir stəkan sərin su içmək 
əvəzinə kompüter arxasına keçərək isterik 
şəkildə klaviaturanı döyəcləyirlər. Nəticə-
də “ArmenianReport”dakı kimi məqalələr 
meydana çıxır.

Qeyd edilib ki, Azərbaycanla dialoq 
qurmaq üçün hər şeyi etməyə dəyər: “Bu 
da təbii ki, Ermənistanın İran üçün əhə-
miyyətinin azalması kimi şərh edilə bilər. 
Bunu istədiyiniz qədər inkar edə bilərsiniz, 
amma Ermənistanın əhəmiyyətini azalma-
sı reallıqdır. Buna əmin olmaq üçün mayın 
8-də Azərbaycana dövlət səfəri edəcək İs-
railin baş naziri Benyamin Netanyahunun 
ayın 11-nə kimi orada qalacağı xəbərini 
oxumaq kifayətdir. Səfər zamanı Netanya-
hunu həyat yoldaşı Sara müşayiət edəcək. 
“Kan” (İsrailin teleradio yayım korpora-
siyası–S.H.) xəbər verir ki, səfər zamanı 
Netanyahu Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevlə iki ölkə arasında əlaqələrin möh-
kəmləndirilməsi məsələlərini müzakirə 
edəcək”.

Haylar İranın nüvə proqramı ilə bağlı 
son vaxtlar yaşanan gərginliyin azaldıl-
masında Azərbaycanın mühüm rol oyna-
ya biləcəyindən də qıcıqlanıblar. Bunu 
məqalədə əksini tapan fikirlərdən də gör-
mək mümkündür: “Netanyahu ilə apa-
rılacaq müzakirələrdə İran məsələsinin 
mühüm yer tutacağı aydındır. Bəli, Azər-
baycan, hansı tərəfdən baxsan, bu mü-
naqişədə də vasitəçi rolunu oynaya bilər. 
Bu vasitəçiliyin uğurlu olub-olmayacağı 
başqa məsələdir, amma istənilən halda 
rəsmi Bakı bir xal qazanmış olacaq. Er-
mənistan isə təəssüf ki, belə bir rol oynaya 
bilmədi. Əlbəttə, ilk növbədə ona görə ki, 
İsraildə ölkəmizi bu statusda görmürlər. 
Bakıda İsraillə Türkiyəni də barışdırmağa 
çalışırlar”.

“Aravot” qəzeti isə 30 aprel tarixli sa-
yında yazır: “İranın Azərbaycanla strateMi 
tərəfdaşlıq səviyyəsində əməkdaşlığı Er-
mənistanın milli təhlükəsizliyinə təhdid 
yarada (?) bilər. Tehran indiyədək Zəngə-
zur dəhlizinə qarşı idi. Lakin indi Azər-
baycanla yeni infrastruktur layihələrində 
iştirak etməsi bu mövqenin dəyişdiyini 
göstərə bilər”.

“Lragir.am” saytının şərhində bildirilir: 
“Azərbaycanla İranın Araz çayı üzərindəki 
layihələrdə iştirakı bölgədə İranın maraq-
larının dəyişdiyinə işarə edir. Ermənistan 
üçün vacib olan İran–Ermənistan əlaqələ-
rinin prioritetliyini qorumaqdır. Yoxsa, 
İran da Azərbaycan–Türkiyə xəttinə me-
yillənə bilər”.

Siyasi analitik Tiqran Qriqoryan “Ci-
vilNet”ə açıqlamasında deyib: “İran ba-
lanslı mövqe nümayiş etdirməyə çalışır, 
lakin reallıqda Azərbaycanla əməkdaşlıq 
xətti güclənir. Bu isə Ermənistan üçün dip-
lomatik çağırışdır. Xüsusilə Tehran–Bakı–
Ankara üçbucağının mümkünləşməsi İrə-
vanda narahatlıq doğurur”.

Beynəlxalq münasibətlər üzrə ekspert 
Benyamin Poqosyan isə fikirlərini bu şə-
kildə ifadə edib: “İranın siyasəti praqma-
tikdir. O, bölgədə nüfuz uğrunda yarışda 
Ermənistandan çox Azərbaycanın imkan-
larını qiymətləndirir. Ermənistan bu reallı-
ğa uyğun şəkildə diplomatiyasını yenidən 
qurmalıdır”.

Göründüyü kimi, İran Prezidentinin 
Azərbaycana rəsmi səfəri Ermənistan icti-
maiyyəti və mediasında geniş müzakirələrə 
səbəb olub. Hayastan mediasında və siyasi 
dairələrdə İranın Azərbaycanla yaxınlaş-
masından narahatlıq hiss olunur. Xüsusilə, 
İranın Azərbaycanın suverenliyini və ərazi 
bütövlüyünü dəstəkləyən çıxışları Ermə-
nistanda birmənalı qarşılanmır.

Bu istiqamətdə fikirlərini öyrənmək 
üçün müraciət etdiyimiz Dövlət İdarə-
çilik Akademiyasının müşaviri, Bakı 
Politoloqlar Klubunun rəhbəri Zaur 
Məmmədov bildirdi ki, İran Prezidenti-
nin səfəri Ermənistanda həm iqtidar, həm 
də müxalifət tərəfindən diqqətlə izlənildi. 
Onun sözlərinə görə, biz bu səfərlə bağ-
lı İrəvandan narahatlıqları müşahidə et-
məkdəyik: “Ermənilər xüsusilə Pezeşkian 
amilinə diqqəti yönəldirlər. Səfər zamanı 
verilən səmimi qardaşlıq mesaMları, dövlət 
başçılarının mehribanlıqla görüşməsi, əldə 
olunmuş razılaşmalar, əlbəttə, ermənilər 
tərəfindən həssaslıqla izlənilirdi. Çünki Er-
mənistanın quru yolla xaricə çıxışını məhz 
Gürcüstan və İran təmin edir. Gürcüstan 
öz ərazisindən yalnız yüklərin daşınması 
üçün tranzit keçidinə icazə verirdi və 2020-
ci ilədək Tbilisi ilə İrəvan arasında siyasi 
baxımdan ciddi fikir ayrılıqları var idi. 
İranla isə əksinə, yəni həm iqtisadi-logis-
tika, həm də siyasi mənada böyük işbirli-

yindən söhbət gedirdi. Bu vəziyyət 2020-ci 
ildən sonra da dəyişmədi. Belə olan təqdir-
də Ermənistanda xüsusilə millətçi kəsim, 
revanşist qüvvələr və dünyadakı erməni 
diasporu üçün İrəvan–Tehran münasibətlə-
rindəki sabitlik xəttinin davam etdirilməsi 
vacibdir. Aprelin 28-də Bakıdakı mənzərə 
isə onlarda narahatlığa səbəb oldu”.

Müsahibimiz qeyd etdi ki, Azərbay-
can–İran münasibətləri Cənubi Qafqazda 
sabitləşdirici faktorlardan birini oynaya 
bilər. Məlum məsələdir ki, Azərbaycanla 
Türkiyə, Gürcüstan və Rusiya arasında bu 
və digər məsələlərlə bağlı razılaşmalar var. 
Ancaq İranla 2020-ci ildən sonra siyasi 
mövzularla bağlı razılaşmalar və ümumi 
fikir birliyi məsələsində suallar doğuran 
məqamlar heç də az deyildi. Bu məqam-
lara ümumiyyətlə, Cənubi Qafqazın gələ-
cəyi, Azərbaycan və Ermənistan arasında 
sülhün necə olacağı, Zəngəzur dəhlizinin 
aqibəti və digər məsələlər daxil idi. Hətta 
iş o yerə çatmışdı ki, Zəngəzur bölgəsinin 
gələcəyi ilə bağlı bizim xoşumuza gəl-
məyən bəyanatlar verilirdi.

Politoloq bildirdi ki, əlbəttə, bütün bu 
istiqamətlərdə bundan sonra nələrin baş 
verəcəyini proqnozlaşdırmaq çətindir, 
amma İranın Zəngəzur dəhlizi ilə bağlı 
mövqeyinin dəyişməz olaraq qalacağını 
əminliklə söyləmək mümkündür: “Ancaq 
siyasi ritorikada, bəyanatlarda öz-özlüyün-
də edilən dəyişikliklər, İranın ən azı pre-
zident səviyyəsində mülayimləşmə xəttini 
seçməsi, əlbəttə, iki ölkə arasında müxtə-
lif istiqamətlərdə münasibətlərin inkişafı 
üçün yeni perspektivlər açır”.

Z.Məmmədov dedi ki, hər bir halda Pe-
zeşkianın səfəri dünya mediası tərəfindən 
də diqqətlə izlənildi və ümumi nəticə ola-
raq biz yəqin ki, liderlər arasında razılaşdı-
rılmış yol xəritəsi əsasında yaxın vaxtlarda 
Bakı və Tehranın əməkdaşlıq istiqamətin-
də əməli addımlar atacaqlarına şahidlik 
edəcəyik. Yəqin ki, bundan sonra digər 
rəsmi şəxslərin səfərləri də intensivləşə-
cək: “Ümumiyyətlə, hər kəsə məlumdur 
ki, Azərbaycan bu gün vacib dövlətdir. Bu 
və digər istiqamətlərdən ölkəmizlə müna-
sibətlərin inkişafına böyük diqqət yetirilir. 
Tezliklə İsrail Baş nazirinin Bakıya edəcəyi 
dördgünlük səfər, Rusiyadan, Türkiyədən, 
Avropadan və ABŞ-dan ölkəmizə reallaşan 
səfərlər göstərir ki, dəyişən dünyada, bey-
nəlxalq münasibətlərin yeni mərhələsinə 
start verildiyi dövrdə Azərbaycana maraq 
və diqqət artıb. Təbii ki, Azərbaycanı digər 
ölkələrdən fərqləndirən ən əsas üstünlüyü-
müz siyasi xəttə ardıcıllıq, sabit yanaşma 
və verdiyi sözə əməl etmək bacarığıdır. Əl-
bəttə, tərəfdaşlarımız da, bədxahlarımız da 
bunu çox yaxşı bilirlər. Ona görə də hər bir 
tərəf Cənubi Qafqazda məhz Azərbaycan 
vasitəsilə, ölkəmizin iştirakı ilə bu və digər 
layihəni həyata keçirməyə çalışır”.
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